
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
Polizia Locale 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33/2012 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO DI CONSULENTE TECNIC O DI PARTE 

ALL'ING. MICHELE GIRARDI. IMPEGNO DELLA SPESA 
 
 

IL  COMANDANTE  
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2012, immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto: Assegnazione provvisoria di risorse per l’esercizio 2012 ai dirigenti di Area”; 
- l’art. 163 comma 1 e 3, del DLgs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto del Ministro dell’Interno 21.12.2011; 
 
Premesso che: 
- sul territorio comunale sono installati impianti elettronici per il rilievo delle infrazioni semaforiche 
fornite dalla Ditta Traffic Tecnology srl a seguito di regolare contratto di noleggio con questa 
Amministrazione e che il contratto  specifica esattamente che l’installazione ed il funzionamento 
degli impianti deve essere eseguito a regola d’arte e nell’assoluto rispetto delle normative, delle 
disposizioni e delle omologazioni previste per legge; 
 
Premesso inoltre che: 
- con verbale n. 006666/R/08 è stata contestata la violazione amministrativa al Codice della Strada 
alla Sig.ra S. G. F. quale proprietaria del Veicolo Mitsubishi Space Star;  
- Che la Sig.ra F. ha presentato ricorso al suddetto verbale e che lo stesso è stato iscritto con NGR 
17443/08 ed assegnato al Giudice Maria Teresa Niutta della Sezione 1 dell’Ufficio del Giudice di 
Pace di Bologna; 
- il Giudice di Pace ha richiesto e disposto l’ausilio di un CTU per le verifiche connesse al ricorso 
operazioni peritali che sono state fissate per il giorno 31 Gennaio 2012 alle ore 09.00; 
 
Verificato che sussiste l’interesse per questa Amministrazione di resistere in giudizio avvalendosi 
della consulenza tecnica da parte di professionista con particolare e qualificata esperienza in tale 
materia e nello specifico dell’Ing.  Michele Girardi, con studio in Via San Tommaso Moro, 7 36031 
Bassano del Grappa (VI) che già in altra occasione ha espletato l’incarico in qualità di CTP in 
analogo ricorso;  
 
Valutato positivamente il preventivo presentato dall’Ing. Michele Girardi, depositato in atti; 
 
Ritenuto pertanto per le motivazioni meglio esposte in premessa di procedere all’affidamento 
dell’incarico all’Ing. Michele Girardi; 
 

 



DETERMINA 
 

- Di assegnare l’incarico di Consulente Tecnico di Parte all’Ing. Michele Girardi con studio in 
via San Tommaso Moro, 7 36061 Bassano del Grappa (VI) Codice Fiscale GRR MHL 
57D19 A703X Partita IVA 02377550245  nel procedimento promosso dalla Sig.ra S. G. F. 
avverso il verbale 006666/R/08 – 010960/08 del 21.07.2008, operazioni fissate per il 31 
Gennaio 2012; 

  
- Di quantificare in complessivi Euro  755,04 la spesa per l’attività di CTU suddivisa per 

come segue: 
 

a) Onorario   Euro 500,00 
b) Spese di viaggio  Euro 100,00 

Totale imponibile   Euro 600,00 
 

c) C.N.P.A.I.A.L.P (4%) Euro   24,00 
d) IVA 21%   Euro 131,04 

Totale fattura    Euro 755,04 
 

e) Ritenuta d’acconto (20%) Euro 120,00 
 
Importo dovuto  Euro 635,04 
  

- Di impegnare la somma di Euro 755,04 al Cap. 469 art.8 “Spese per prestazioni di servizi 
Polizia Municipale – Gestione servizi impianti semaforici videosorveglianza” - Titolo 01 
Funzione 03   Servizio 01 Intervento 03 Codice Siope 1306, nei limiti delle risorse 
provvisorie per l’esercizio finanziario del Bilancio 2012; 

 
- Di pubblicare sul sito Web dell’Amministrazione Comunale il presente provvedimento 

 
- Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 25/01/2012 
 IL COMANDANTE  

                                                      Stefano Bolognesi  
 
 
 


